
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
AGOSTO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 07/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretor Adjunto Administrativo 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretor Adjunto Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0075/2016, DE 13 DE JULHO DE 2016 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora AMANDA MARTINS MORAES, ocupante do cargo 
de bibliotecária/documentalista, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Biblioteca (FG2) do Campus Birigui, no período de 
30/07/2016 a 05/09/2016, por motivo de licença maternidade. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N.º 0076/2016, DE 09 DE AGOSTO DE 2016. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – RETIFICAR  a Portaria BRI0116/2015 de 27 de novembro de 
2016. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Própria de Avaliação deste Instituto. 
 
Murilo Varges da Silva – Representante Docente 
 
Jeandro Jose Batista Moreira – Representante Técnico-Administrativo 
 
Elisa Maria Bernardo Assencio – Representante Discente 
 
Edmilson Ricardo Azevedo Novais – Representante da Sociedade Civil 
 

Art. 3º – Esta Comissão tem mandato de dois anos a partir da data de 
publicação desta portaria. 

 
 
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA  

DIRETOR GERAL - IFSP 
CÂMPUS BIRIGUI 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 

PORTARIA N.º 0077/2016, DE 09 DE AGOSTO DE 2016. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Local para Analise de Indicadores de 
Gestão deste Instituto. 

 
Alexandre Alves de Lima Ribeiro 
Cássio Stersi dos Santos Neto 
Diego Tardivo  Rodrigues 
Francisco Sérgio dos Santos 
Glauber Eduardo Gonçalves 
Gustavo Rodrigues Marques 
Helen de Freitas Santos  
Marcos Roberto Ruybal Bica, 
 
 

Art. 2º – Esta Comissão tem como finalidade:  
Analisar os indicadores de gestão relacionados a Relação aluno professor (RAP),  
Analisar os balizadores de oferta de vagas por modalidade 50-30-20, 
Analisar os indicadores de orçamento baseado no número de alunos da matriz CONIF  
Analisar os indicadores da planilha de diagnóstico do campus Fornecer informações sobre 
indicadores para apoio a decisão na elaboração do PDI 

 
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA  

DIRETOR GERAL - IFSP 
CÂMPUS BIRIGUI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0078/2016, DE 17 DE AGOSTO DE 2016. 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI0019/2016, de 15  de março de 2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores, para constituírem o Núcleo 

de Atendimento de Necessidades Educacionais (NAPNE) deste Instituto 
 

 
Rafael Straiotto Mindin - Representante 
Maira Pincerato Andózia - Secretária 
Carmen Izaura Molina Correa 
Michele Oliveira Da Silva  
Daniela Galera Castilho 
Heloísa Santa Rosa Stábile 
Gustavo Rodrigues Marques 
Anderson Gustavo Lahr 
Ana Caroline Avanço 
Carlos Roberto Bernardo Pereira 
Caio César Pinto Santana 
Andréia Aparecida Cecílio 
Rubens Arantes Correa 
Tania Regina Bonfim 
Ana Cláudia dos Santos  
 
   
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
DIRETOR GERAL DO IFSP  

CÂMPUS BIRIGUI 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0079/2016, DE 17 DE AGOSTO DE 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI0065/2016, de 01  de julho de 2016. 
 
Art. 2º - NOMEAR os representantes da Comissão de Revisão do Projeto 

Pedagógico de Curso (PPC) do Curso de Administração Concomitante ao  Ensino Médio, 
do campus Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 

 
 
 Beranice Maria de Lima Torquato – Docente vinculada à formação 

profissional/ Coordenadora do Curso Técnico em Administração. 
Ana Carolina Steffen Figueiredo - Pedagoga 
André  Luiz Crevelaro Gracia  - Docente 
Andreia de Alcantara Cerizza - Docente 
Cássio Agnaldo Onodera – Coordenador de Extensão 
Elisangela Ap. Bulla Ikeshoji - Docente 
Érica Alves Rossi – Docente de formação geral 
Glauber Eduardo Gonçalves - Docente 
Helen de Freitas Santos – Coordenadora de Pesquisa e Inovação 
João da Mata Santos Filho – Docente de formação geral. 
Lidiane Ap. L. e Garcia Gonçalves - Docente 
Marcos Roberto Ruybal Bica – Diretor Adjunto Educacional 
  
   

 
 
 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral - IFSP  
 Campus Birigui 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
 

PORTARIA N.º 080/2016, DE 18 DE AGOSTO DE 2016. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria BRI027/2016, de 08 de abril de 2016. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia  deste 

Instituto. 

Andréia de Alcântara Cerizza – Docente da Área de Gestão 

Marcos Roberto Ruybal Bica – Diretor Adjunto Educacional 

Arthur Bragadini Faustinelli - Docente da Área da Mecânica 

Carlos Eduardo de Souza Zambon - Docente da Área de Informática 

Cássio Agnaldo Onodera – Coordenador de Extensão 

Donizete Ap. Buscatti Júnior – Docente da Área de Física 

Genivaldo de Souza Santos - Docente do Núcleo Básico 

Glauber Eduardo Gonçalves – Docente da Área de Gestão 

Helen de Freitas Santos – Coordenadora de Pesquisa e Inovação 

Régis Leandro Braguim Stábile –Docente da Área de Matemática 

Renato Kendy Hidaka – Docente do Núcleo Básico 

 
 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
PORTARIA N.º 081/2016, DE 18 DE AGOSTO DE 2016. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria BRI031/2016, de 26 de abril de 2016. 

 

 

Art. 2º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para exercer atividades de 

assessoramento a Coordenadoria de Apoio à Direção deste Instituto. 

Ana Cláudia dos Santos  

Joyce Helena Ferreira dos Santos 

 
 
 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA N.º 082/2016, DE 18 DE AGOSTO DE 2016. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria BRI042/2016, de 26 de abril de 2016. 

 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem atividades de 
assessoramento ao Cursinho Popular  deste Instituto. 
 

Ana Cláudia dos Santos  

Érica Alves Rossi 

Genivaldo de Souza santos 

João da Mata Santos Filho 

Nelson Rodrigo Pedon 

Renato Kendy Hidaka 

Rubens Arantes Correa  

  
 
 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
PORTARIA N.º 083/2016, DE 19 DE AGOSTO DE 2016. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 
Art. 1º  - DESIGNAR o servidor  abaixo relacionado para exercer atividades de 
assessoramento a Coordenadoria de Tecnologia da Informação.deste Instituto. 

 

Denis Contini. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0084/2016, DE 19 DE AGOSTO DE 2016. 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI0101/2015, de 19  de outubro de 2015. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

a Comissão para Análise das Propostas do Programa Institucional de Auxílio à 
Participação Discente,  deste Instituto. 
 

 
Cássio Agnaldo Onodera 
Filipe Santos de Almeida  
Helen de Freitas Santos 
Lucilene Estavare da Silva 
 
 
 

 
  
 
   
 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor  Geral - IFSP  

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
 

PORTARIA N.º 085/2016, DE 19 DE AGOSTO DE 2016. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 
Art. 1º  - DESIGNAR o servidor  abaixo relacionado para constituir a Comissão de 
Resíduos Sólidos, deste Instituto. 

 

André Luiz Crevelaro Gracia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
 
 

PORTARIA N.º 086/2016, DE 23 DE AGOSTO DE 2016. 
 
 

  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, ,   
 
  RESOLVE: 
 

APROVAR  as normas para Eleição de Coordenador de Curso do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Birigui. 
   

DETERMINAR  a realização de Eleição para Coordenador do Curso 
Técnico em Manutenção e Suporte em Informática.  

 
 
 

 
 
 
 
 

  
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
 Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

Publicado no Quadro de Aviso do 
Campus Birigui em 

 
_____/_____/________ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0087/2016, DE 25 DE AGOSTO DE 2016 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio (FG2) do Campus Birigui, 
no período de 05/09/2016 a 09/09/2016, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0088/2016, DE 26 DE AGOSTO DE 2016 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINE AVANÇO, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Diretor Adjunto Administrativo (CD) do Campus Birigui, no período de 
23/09/2016 a 07/10/2016, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 
 

PORTARIA N.º 0089/2016, DE 29 DE AGOSTO DE 2016. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2071, de 12 de Junho 
de 2015, resolve: 
 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº0040/2016 de 26 de Abril de 2016. 
 
Art. 2º – DESIGNAR o servidor Denis Contini – CPF 356.674.958-30 e 

o servidor Carlos Roberto Bernardo Pereira – CPF 249,021.888-30 como suplente, 
para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento 
do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

05/2013 
NOVACK COMERCIOS E SERVIÇOS 

LTDS - EPP 

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços continuado 
de locação de máquina fotocopiadora. 

 
Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 
PORTARIA Nº 090, DE 29 DE AGOSTO DE 2016 

 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 2.071, de 12/06/2015, e tendo em vista o 

estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015, RESOLVE: 

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BIRIGUI, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), 

conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de:  

2331606 JOYCE HELENA FERREIRA DOS SANTOS Especialista 22/08/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
DIRETOR(A) GERAL  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

 
 
 

PORTARIA Nº BRI0091/2016, DE 29 DE AGOSTO DE 2016. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho de 

     2015, resolve: 

Art. 1°- REVOGAR a Portaria BRI0035/2016 de 13 de Abril de 2016.  

Art.  2° - DESIGNAR  o  servidor  JOSE  CARLOS  DE  PEDRO - CPF 
117.395.448-11 e, como substituto RAFAEL VEDOVOTTO LUZ-  CPF 325.074.008- 
03   para   nos  termos   do   artigo   67   da   Lei   8.666/93,   exercer   a   fiscalização   e ·· 
acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
 
 

Contrato no E
m

Objeto 
 
 
07/2016 

 
RODRIGO JOSÉ DE 
ATAYDE BEBIDAS 
ME 

Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de água mineral natural, 
potável e não gasosa em galões de 20 
litros. 

 
Art. 3° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como 
comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos 
e Convênios, atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no 
sistema SIASG. 

 

 
 

 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0092/2016, DE 30 DE AGOSTO DE 2016 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria Nº BRI.0030/2016, DE 08 DE ABRIL DE 

2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Extensão, deste instituto. 
 
 
CÁSSIO AGNALDO ONODERA 
ANDREIA DE ALCANTARA CERIZZA 
ANA CAROLINA STEFFEN FIGUEIREDO 
FILIPE SANTOS DE ALMEIDA  
JOÃO PAULO CRIVELLARO DE MENEZES 
MAIRA PERES ALVES SANTIM 
MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 
RENATO KENDY HIDAKA 
MATHEUS DA SILVA PIAUÍ - discente 

 
 
  Art. 3º - Esta comissão terá validade para o 2º semestre de 2016. 
 

 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

PORTARIA Nº BRI.0093/2016, DE 30 DE AGOSTO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI0032/2016, de 08 de abril de 2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os representantes da Comissão de Divulgação do 

Câmpus Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 
 

Jonny Max Catarino – Docente da  Área Automação/Mecatrônica 
Ana Cláudia dos Santos – Docente do Núcleo Comum 
André Luiz Crevelaro Garcia - Docente da Área Gestão 
Arthur Bragadini Faustinelli - Docente da Área Automação/Mecatrônica 
Carmen Izaura Molina Correa - Técnico Administrativo – GED 
Cássio Agnaldo Onodera - Docente da Área Informática / Sistemas para Internet 
Eduardo Gomes da Silva - Docente da Área Matemática 
Francisco Sérgio dos Santos – Docente da Área Informática / Sistemas para Internet 
Genivaldo de Souza Santos -  Docente do Núcleo Comum 
Igor Lebedenco Kitagawa - Docente Área Física  
Joyce Helena Ferreira dos Santos -   Docente do Núcleo Comum 
Murilo Varges da Silva – Docente da Área Informática / Sistemas para Internet 
Robson de Miranda Soares – Docente da Área Automação 
Rubens Arantes Correa -  Docente do Núcleo Comum 
Silvania Gallo Andreazi –Técnico Administrativo - CDI 
Vitor Henrique Alves - Docente Discente 

 

Art. 3º - Esta comissão terá validade para o 2º semestre de 2016. 
 
Dê ciência.  

 
Publique-se. 
 
   

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

 
RELATÓRIOS 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 01 04 
FEVEREIRO 05 09 

MARÇO 04 10 
ABRIL 04 21 
MAIO 03 11 

JUNHO 02 08 
JULHO 05 12 

AGOSTO 07 19 
TOTAL/ANO 31 94 

 


